П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 января 2019 года

                                   Дело №5-9-8/2019
                                                                                                    №05-0008/9/2019
Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №55) Проценко Т.А.,
при участии защитника Хасанова А.Д. – ***,

старшего прокурора отдела прокуратуры Республики Крым ***,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 14.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении кадастрового инженера Хасанова Альберта Давлетшевича, **** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного по адресу: ***,
установил:
кадастровым инженером Хасановым А.Д. в технический план здания от 12 мая 2018 года Объекта капитального строительства, расположенного по адресу: Республика Крым, г.Симферополь, район «***» на земельном участке с кадастровым номером ***, были внесены заведомо ложные сведения о степени готовности объекта незавершенного строительства.
Постановлением от 10 декабря 2018 года заместителя прокурора Республики Крым в отношении кадастрового инженера Хасанова А.Д. возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 14.35 КоАП РФ.

В судебном заседании представитель Хасанова А.Д. – *** с нарушением своего подзащитного согласилась, вину признала, пояснила, что нарушение допущено не умышленно, просила наказание в виде административного штрафа заменить предупреждением.
Старший прокурор отдела прокуратуры Республики Крым *** просила разрешить заявленное ходатайство на усмотрение суда.
Выслушав *** и старшего прокурора отдела прокуратуры республики Крым ***, исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Как усматривается из материалов дела, прокуратурой Республики Крым проведена проверка соблюдения кадастровым инженером Хасановым А.Д. законодательства о государственном кадастровом учете недвижимого имущества и кадастровой деятельности при подготовке технического плана объекта недвижимости – здания жилого дома, расположенного по адресу: Республика Крым, г.Симферополь, район «***» (поз по ГП-***).
Проверкой установлено, что 25 апреля 2018 года между *** и кадастровым инженером Хасановым А.Д. заключен договор подряда (л.д.14-15), на основании которого последним 12 мая 2018 года подготовлен технический план здания (л.д.19-24), расположенного по адресу: Республика Крым, г.Симферополь, район «***» (поз по ГП-***), на земельном участке с кадастровым номером ***.
Согласно данному техническому плану, на местности размещено завершенное строительством в 2016 году трехэтажное здание жилого дома площадью 561,3 кв.м.

Вместе с тем, в ходе проведения 08 июня 2018 года Государственным комитетом по государственной регистрации и кадастру Республики Крым административного обследования земельного участка с кадастровым номером ***, расположенного по адресу: Республика Крым, г.Симферополь, район «***» (поз по ГП-***) установлено, что на данном объекте капитального строительства не выполнена кровля, столярные изделия оконных и дверных проемов отсутствуют, отделка фасада здания, а также конструктивных элементов каркаса здания не выполнены. Какая-либо деятельность на момент проведения осмотра не велась, признаки строительства отсутствовали (л.д.6-7).
Данные факты отражены в акте выездного обследования, проведенного 27 ноября 2018 года специалистами управления муниципального контроля администрации г.Симферополя (л.д.12).
В соответствии с частью 2 статьи 29.1 Федерального закона от 24 июля 2007 года №221-ФЗ «О кадастровой деятельности», кадастровый инженер обязан: соблюдать требования настоящего Федерального закона, других федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации в области кадастровых отношений, а также соблюдать стандарты осуществления кадастровой деятельности и правила профессиональной этики кадастровых инженеров; отказаться от заключения договора подряда на выполнение кадастровых работ в случае, если объект недвижимости, в отношении которого заказчик кадастровых работ предполагает выполнение таких работ, не является объектом недвижимости, в отношении которого осуществляется кадастровый учет в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»; отказаться от выполнения кадастровых работ в случае, если предоставленные заказчиком кадастровых работ документы содержат недостоверные сведения.

Согласно части 2 статьи 1 Федерального закона от 13 июля 2015 года №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», Единый государственный реестр недвижимости является сводом достоверных систематизированных сведений об учтенном в соответствии с настоящим Федеральным законом недвижимом имуществе, о зарегистрированных правах на такое недвижимое имущество, основаниях их возникновения, правообладателях, а также иных установленных в соответствии с настоящим Федеральным законом сведений.

Частью 7 статьи 1 Закона №218-ФЗ определено, что государственным кадастровым учетом недвижимого имущества является внесение в Единый государственный реестр недвижимости сведений о земельных участках, зданиях, сооружениях, помещениях, машино-местах, об объектах незавершенного строительства, о единых недвижимых комплексах, а в случаях, установленных федеральным законом, и об иных объектах, которые прочно связаны с землей, то есть перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно, которые подтверждают существование такого объекта недвижимости с характеристиками, позволяющими определить его в качестве индивидуально​ определенной вещи, или подтверждают прекращение его существования, а также иных предусмотренных настоящим Федеральным законом сведений об объектах недвижимости.
Кроме того, в соответствии с пунктом 4.9 СП 48.13330.2011 Организация строительства. Актуализированная редакция СНиП 12-01-2004 по завершении строительства здания или сооружения выполняются оценка его соответствия, требованиям действующего законодательства, технических регламентов, проектной рабочей документации, его приемка при осуществлении строительства на основании договора, а также ввод завершенного строительством здания или сооружения в эксплуатацию.
Согласно информации Службы государственного строительного надзора Республики Крым установлено, что разрешительные документы на начало выполнения строительных работ и на ввод в эксплуатацию объекта капитального строительства, расположенного по адресу: Республика Крым, г.Симферополь, район «**» (поз по ГП-***), не регистрировались.
Также не выдавались и не регистрировались градостроительные условия и ограничения застройки и градостроительный план земельного участка с кадастровым номером ***, на котором расположен указанный объект незавершенного строительства, что подтверждается информацией администрации города Симферополя.
По результатам проверки, проведенной Ассоциацией СРО «***», за допущенные нарушения части 7 статьи 70 Закона №218-ФЗ, связанные с созданием здания на указанном земельном участке в отсутствие разрешительных документов на осуществление строительных работ, 07 августа 2018 года к Хасанову А.Д. приняты меры дисциплинарного воздействия в виде предупреждения, о чем составлен протокол от 07 августа 2018 года №*** (л.д.26-27).
Диспозицией части 4 статьи 14.35 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за внесение кадастровым инженером заведомо ложных сведений в межевой план, технический план, акт обследования, проект межевания земельного участка или земельных участков либо карту-план территории или подлог документов, на основании которых были подготовлены межевой план, технический план, акт обследования, проект межевания земельного участка или земельных участков либо карта-план территории, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: постановление от 10 декабря 2018 года о возбуждении дела об административном правонарушении (л.д.1-5), заключение от 08 июля 2018 года №***об отсутствии нарушений земельного законодательства Российской Федерации (л.д.6-7), приложение к  заключению от 08 июля 2018 года №*** об отсутствии нарушений земельного законодательства Российской Федерации (л.д.8-10), сообщение Службы государственного строительного надзора Республики Крым от 06 июля 2018 года №*** (л.д.11), акт выездного обследования от 27 ноября 2018 года (л.д.12), фотофиксация (л.д.13), договор подряда от 25 апреля 2018 года (л.д.14-15), свидетельство о членстве в саморегулируемой организации кадастровых инженеров в отношении Хасанова А.Д. (л.д.16-18), технический план здания от 12 мая 2018 года (л.д.19-24), пояснение Хасанова А.Д. от 19 августа 2018 года (л.д.25), протокол от 07 августа 2018 года №*** (л.д.26-27), как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что кадастровый инженер Хасанов А.Д. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 14.35 КоАП РФ - внесение кадастровым инженером заведомо ложных сведений в технический план объекта незавершенного строительства.
Согласно статьи 4.1.1 КоАП РФ, являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно статьи 3.4 КоАП РФ предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение выносится в письменной форме.

Предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

В случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа может быть заменено являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.

Как усматривается из материалов дела, совершенное Хасановым А.Д. административное правонарушение совершено им впервые, не причинило вреда и имущественного ущерба и не повлекло негативных последствий.
При таких обстоятельствах, учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, степень общественной опасности совершенного правонарушения, отсутствие обстоятельств отягчающих ответственность, а также отсутствие негативных последствий, считаю возможным заменить Хасанову А.Д. административное наказание в виде штрафа предупреждением.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
постановил:

признать кадастрового инженера Хасанова Альберта Давлетшевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 14.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г.Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь.

Мировой судья                                                                       Т.А. Проценко